CADERNO 5  5QUINTA-FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 2014

PORTARIA Nº 073/2014 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650401

CONSIDERANDO a Licença Saúde, no período de 05/01/2014
a 06/03/2014, da servidora CINTHIA LUZ LOBO, Técnico de
Enfermagem, matrícula nº 57188520/2, lotada na Divisão de
Radioterapia, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/19916
de 16/01/2014.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora JACQUELINE FERREIRA DE CARVALHO,
Técnico de Enfermagem, matrícula nº 57196004/2, pertencente
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para desenvolver as
atividades em substituição no período mencionado, em razão da
Licença Saúde supramencionada.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650423

Ato: 072/2014
Término Vínculo: 17/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A Pedido do Servidor
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es):
Temporário / RAISSA DIAS BIOLCATI RODRIGUES (Agente
Administrativo)<br
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 083/2014-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650440

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/27731
de 22/01/2014.
RESOLVE:
ALTERAR, a Portaria nº 830/2012 – GAB/DG/HOL, excluindo a
servidora ELZA SUELY BORGES LOPES, Agente Administrativo,
matrícula nº 5737575/1, do rol de servidores que percebem a
Gratificação de Tempo Integral, a partir de 01/02/2014.

PORTARIA Nº 084/2014 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650443

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste
hospital, que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho,
tendo em vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art.
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº
2014/27731 de 22/01/2014.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de
20/01/2014, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual
de 50% sobre o salário base, o servidor ANGELA CORREA DA
SILVA, Assistente Administrativo, matrícula nº 5908748/1,
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento,
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para
nenhum efeito à remuneração ou provento do (a) servidor (a).

PORTARIA Nº 063/2014-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650446

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2013/531734
de 06/11/2013.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais
da servidora NAIR AMORAS BOTELHO, Técnico de Enfermagem,
matrícula n° 57227133/1, lotada na Divisão de Centro Cirúrgico,
referente ao triênio 1º de 16/04/2010 a 15/04/2013, 30 (trinta)
dias.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora NAIR
AMORAS BOTELHO, Técnico De Enfermagem, matrícula n°
57227133/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL,
para ser gozada no período de 01 a 30/03/2014.

PORTARIA Nº 093/2014- G AB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650452

CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de
apuração, efetuadas pela Comissão de Sindicância instituída pela
Portaria nº 662/2013 – GAB/DG/HOL de 12/09/2013, que atuou
nos autos do Processo nº 2013/160582, e
CONSIDERANDO a conclusão final do relatório da Comissão de
Sindicância, que deliberou pelo arquivamento do processo nº
2013/160582, nos termos do artigo 201 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
I – Acatar o Relatório da Comissão de Sindicância e determinar,
conforme estabelece o artigo 201 da Lei 5.810/94, o arquivamento
do Processo nº 2013/160582.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 095/2014- G AB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650476

CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de
apuração, efetuadas pela Comissão de Sindicância instituída pela
Portaria nº 725/2013 – GAB/DG/HOL de 10/10/2013, que atuou
nos autos do Processo nº 2013/452461, e
CONSIDERANDO a conclusão final do relatório da Comissão de
Sindicância, que deliberou pelo arquivamento do processo nº
2013/452461, nos termos do artigo 201 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
I – Acatar o Relatório da Comissão de Sindicância e determinar,
conforme estabelece o artigo 201 da Lei 5.810/94, o arquivamento
do Processo nº 2013/452461.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 046/2014-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650481

CONSIDERANDO solicitação de prorrogação de prazo de trinta
dias, formulada pela presidência da Comissão de Sindicância
constituída pela Portaria nº 919/2013-GAB/DG/HOL
RESOLVE:
PRORROGAR por trinta dias, o prazo para apresentação de
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância instituído pela
Portaria nº 919/2013-GAB/DG/HOL.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 026/2013/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650083

A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
-FSCMPa, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV
do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002,
homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico n.º
026/2013/FSCMPa, do tipo menor preço por item, cujo objeto é
o Registro de Preços para Eventual Compra de Material Médico-
Hospitalar, sendo vencedora dos itens 01, 24, 28, 29, 32, 33, 36,
37, 38, 48, 50, 51, 52, 53, 54, 55 e 56 do Anexo I  do edital a
empresa GUILBER FARMACÊUTICA LTDA; vencedora do  item
57 a empresa ALFAMED COMERCIAL LTDA; vencedora do
item 03 a empresa CICLO MED DO BRASIL LTDA; vencedora
do  item 49 a empresa ML COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA;
Vencedora dos itens 19, 39, 44, 45 e 46 do anexo I do edital
a empresa COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA;
Vencedora dos itens 18, 41, 58, 60, 61 e 62 do anexo I do edital
a empresa M. M. LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES
LTDA; Vencedora dos itens 17, 20, 21, 22, 23, 31 e 59 do anexo I
do edital a empresa CIRUBEL CIRÚRGICA BELÉM COMÉRCIO
E REPRESENTAÇÕES LTDA; Vencedora do item 02 do anexo I
do edital a empresa CTI - COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES E
ASSISTÊNCIA TÉCNICA LTDA; Vencedora dos itens  25, 26
e 27 do anexo I do edital a empresa FANEM LTDA; Vencedora
dos itens  67 e 68 do anexo I do edital a empresa ORCIMED
INDÚSTRIA  E COMÉRCIO LTDA; Vencedora do item 30 do
anexo I do edital a empresa MEDCORP HOSPITALAR LTDA;
Fracassados os itens  04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13,
14, 15, 16, 34, 35, 40, 42, 43, 47, 63, 64, 65 e 66 do anexo I
do edital.
Belém/Pa, 18 de Fevereiro  de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650102

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 18/02/2014
Valor: 7.900,00
Vigência: 18/02/2014 a 01/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por finalidade o
acréscimo de quantidade (25%), com fulcro no artigo 65, I,
alínea ‘b’ e §1º, da Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 23-12
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10122129745760000    339039              0103000000          Estadual
10122129745760000    339039              0269000000          Federal
Contratado: NO PRAGAS DEDETIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Tv Mariz E Barros, Bairro: Pedreira, 1678
CEP. 66080-009 - Belém/PA
Telefone: 9132269231
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

SUSPENSÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº 174/2013/FSCMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650144
A Sra. Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do
Pará em cumprimento a decisão liminar do Juízo da 3ª Vara
da Fazenda de Belém, proferida no Processo nº 0050873-
56.2013.8.14.0301, suspende o Contrato Administrativo nº
174/2013/FSCMPA, assinado em 04/09/2013, publicado no
Diário Oficial do Estado do Pará nº 32484 de 19/09/2013,
firmado com a empresa Panificadora Umarizal Ltda.
Belém/PA, 19 de fevereiro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650164

Número: 1
Assinatura: 19/02/2014
Valor: 2.460.800,00
Justificativa: Inclusão do Elemento de Despesa 449092 e da
Fonte 0349002844, conforme artigo 65, § 8º da Lei nº 8.666/93,
referente ao contrato firmado entre a FSCMPA e a empresa
Dixtal Biomédica Indústria e Comércio Ltda (Proc. nº 1383/2013,
E-protocolo n° 2013/522388).
Contrato: 47/2012
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650178

PORTARIA Nº 121/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso
de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto
do dia 30/09/2013, publicado no DOE
nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94,
a(o) servidor(a)  MARIA ELZA SOARES DE LIMA ,Agente
de Artes Práticas,Id.Funcional nº 57199102/3, lotado(a) na
Gerência de Neonatologia, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio,
para serem usufruídos no período de 18/02/2014 à 19/03/2014,
referentes ao(s) triênio(s) de 15/06/2008 á 14/06/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de fevereiro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 134/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso
de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto
do dia 30/09/2013, publicado no DOE
nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94,
a(o) servidor(a)  RAIMUNDA DO SOCORRO MELO AMARAL,
Enfermeira,Id.Funcional nº 5831857/2 lotado(a) na Gerência
de Banco de Leite Humano, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio,
para serem usufruídos no período de 17/02/2014 à 18/03/2014,
referentes ao(s) triênio(s) de 01/09/2006 á 31/08/2009.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 14 de fevereiro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 131/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso
de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto
do dia 30/09/2013, publicado no DOE
nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n°
5.810/94, a(o) servidor(a)  AFONSO MANOEL GUIMARÃES
SIMÕES,Agente de Serviços Operacionais,Id.Funcional nº
5171580/1, lotado(a) na Gerência de Serviços Gerais, 30 (trinta)
dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos no período de
03/02/2014 à 04/03/2014, referentes ao(s) triênio(s) de
08/02/1996 á 07/02/1999.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 14 de fevereiro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 130/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso
de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto
do dia 30/09/2013, publicado no DOE
nº 32.492, de 01/10/2013,